
Servizio Tecnico urbanistico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  411  di data  27/11/2018

OGGETTO: Emergenza maltempo 29 ottobre 2018 - Interventi  in somma urgenza ex art.  53 
della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. - Regolarizzazione ordinativi  ex art.  200 del 
Codice degli Enti Locali Legge regionale 03.05.2018 n. 2 e s.m. - Cod. fascicolo 
2017-6.10-5

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 411 del 27/11/2018            
Pag. 1 di 5

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



RELAZIONE 

A  partire  dal  27  ottobre  2018  un  evento  meteorologico  eccezionale,  caratterizzato  da 
precipitazioni particolarmente intense e persistenti a carattere temporalesco, ha interessato l’intero 
territorio provinciale.  Venti particolarmente forti  si sono verificati  sia in alta quota che a bassa 
quota, ove violenti raffiche hanno interessato vaste zone del territorio.

Nel corso della giornata del 29 ottobre c.a. l’eccezionale concentrazione delle precipitazioni 
ha provocato l’innalzamento del livello del Fiume “Adige” rendendo pericolosa la circolazione di 
veicoli e pedoni sulla Via Degasperi, strada e ponte di collegamento del centro abitato di Serravalle 
con quello di Chizzola. Conseguentemente, è stata emessa ordinanza di istituzione del divieto di 
transito veicolare e pedonale Prot. n. 18923 di data 29 ottobre 2018, fino a cessata emergenza. 

Con Decreto del  Presidente della Giunta provinciale n. 73 di data 30 ottobre 2018 è stato 
dichiarato lo stato di emergenza,  ai  sensi dell’art.  34 della  L.P.  1 luglio 2011, n.  9,  sull’intero 
territorio  provinciale  e  conseguentemente  ordinato  a  tutti  gli  enti  e  alle  strutture competenti  di 
operare  con  modalità  compatibili  e  proporzionate  con  l’urgenza  di  ristabilire  la  situazione  di 
normalità, anche con la possibilità di effettuare lavori, acquisire beni e servizi e stipulare contratti in 
deroga a quanto previsto dalla legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e 19 luglio 1990, n. 23, 
nella misura strettamente necessaria a fronteggiare l’urgenza.

Prima  di  procedere  alla  riapertura  al  transito  del  ponte,  l’Amministrazione  Comunale  ha 
ritenuto opportuno effettuare un’ispezione alle strutture del ponte stesso, al fine di verificarne lo 
stato, rispetto all’ultima analisi condotta il 16 dicembre 2015. Allo scopo è stato contattato in via 
d’urgenza l’ing. Pierantonio Zanoni, titolare della Società Tecnolab S.n.c. con sede in Trento, che si 
era occupata in precedenza delle verifiche statiche della struttura. Contestualmente, si è provveduto 
a  noleggiare  un  mezzo  idoneo  ad  eseguire  l’ispezione  visiva,  munito  di  operatore  abilitato. 
L’indagine è stata effettuata il giorno 7 novembre 2018, non appena le condizioni meteo hanno 
consentito le operazioni. 

Si dà atto che, la relazione tecnica, a conclusione dell’ispezione visiva alla strutture del ponte 
ritiene  lo stesso transitabile,  con la  limitazione di  carico di 30,0 ton.  ed a miglior  sicurezza  di 
transito, la limitazione della velocità a 15 km/h ed il restringimento della carreggiata.

A completamento di dette attività, sono stati acquisiti i preventivi a consuntivo degli oneri 
sostenuti. In specifico:

1. esecuzione sopralluogo sugli elementi dell’impalcato del ponte sul Fiume Adige e relazione 
tecnica  conclusiva,  effettuata  dalla  Società  Tecnolab  S.n.c.  di  ing.  Zanoni  Pierantonio  e 
Giulia  con sede  in  Trento  per  l’importo  di  euro 1.050.-  +  contr.  Integr.  +  I.V.A.  (euro 
1.332,24);  

2. noleggio della piattaforma area con operatore, dalla Ditta Sovercar S.r.l. con sede in Trento 
– P.IVA 01294760226 per l’importo di euro 273,81.- + I.V.A. (euro 334,04);

3. fornitura della segnaletica verticale (limitazione carico, velocità, restringimento carreggiata), 
dalla Ditta La Segnaletica di Alessandro Stiz & C. S.n.c. - P.IVA 01385040223, per euro 
169,30.- + I.V.A.;

Tutto ciò premesso:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 411 del 27/11/2018            
Pag. 2 di 5



RICHIAMATA la premessa narrativa, parte integrante del presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 53 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 “interventi di somma urgenza” e, 
per quanto applicabile ;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 200 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Ato Adige – Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 – con le modifiche apportate dalla legge 
regionale 8 agosto 2018, n, 6 i lavori, le forniture e le prestazioni cagionati dal verificarsi di un 
evento eccezionale o imprevedibile,  l’ordinazione fatta a terzi  è regolarizzata,  entro 30 giorni e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

RITENUTO pertanto  di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  200 del  Codice  degli  Enti  Locali  – 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., alla regolarizzazione dei seguenti ordinativi effettuati  
in via d’urgenza, mediante impegno al capitolo 2222 del bilancio relativo all’esercizio finanziario in 
corso:

1. esecuzione sopralluogo sugli elementi dell’impalcato del ponte sul Fiume Adige e relazione 
tecnica  conclusiva,  effettuata  dalla  Società  Tecnolab  S.n.c.  di  ing.  Zanoni  Pierantonio  e 
Giulia  con sede  in  Trento  per  l’importo  di  euro 1.050.-  +  contr.  Integr.  +  I.V.A.  (euro 
1.332,24) – Cod. CIG ZD725E01B6; 

2. noleggio della piattaforma area con operatore, dalla Ditta Sovercar S.r.l. con sede in Trento 
– P.IVA 01294760226 per l’importo di euro 273,81.- + I.V.A. (euro 334,04) – Cod. CIG 
ZC825E0583;

3. fornitura della segnaletica verticale (limitazione carico, velocità, restringimento carreggiata), 
dalla Ditta La Segnaletica di Alessandro Stiz & C. S.n.c. - P.IVA 01385040223, per euro 
169,30.- + I.V.A. (euro 206,55);

VISTI:
 il  Codice degli  Enti  Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;
 la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia  di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

 il  Regolamento  di  attuazione  dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali 
approvato  con  D.P.G.R.  27  ottobre  1999  n.  8/L  e  s.m.,  per  quanto  compatibile  con  la 
normativa in materia di armonizzazione contabile; 

 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di contabilità, per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 
 il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;
 la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  8 di  data  30 gennaio 2018, immediatamente 

eseguibile,  con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2018-
2020

 la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  8 di  data  30 gennaio 2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 29 di data 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il  P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) per l'esercizio finanziario 2018-2020 ed 
individuati gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei 
Servizi ed Uffici;

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 411 del 27/11/2018            
Pag. 3 di 5



Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Accertata la propria competenza a disporre; 

DETERMINA

1. di regolarizzare, ai sensi dell’art. 200 del Codice degli Enti Locali – Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e s.m., i seguenti ordinativi effettuati in via d’urgenza, mediante impegno 
al capitolo 2222 del bilancio relativo all’esercizio finanziario in corso:
1. esecuzione sopralluogo sugli elementi dell’impalcato del ponte sul Fiume Adige e relazione 

tecnica  conclusiva,  effettuata  dalla  Società  Tecnolab  S.n.c.  di  ing.  Zanoni  Pierantonio  e 
Giulia  con sede in  Trento  per  l’importo  di  euro 1.050.-  +  contr.  Integr.  +  I.V.A.  (euro 
1.332,24) – Cod. CIG ZD725E01B6; 

2. noleggio della piattaforma area con operatore, dalla Ditta Sovercar S.r.l. con sede in Trento 
– P.IVA 01294760226 per l’importo di euro 273,81.- + I.V.A. (euro 334,04) – Cod. CIG 
ZC825E0583;

3. fornitura della segnaletica verticale (limitazione carico, velocità, restringimento carreggiata), 
dalla Ditta La Segnaletica di Alessandro Stiz & C. S.n.c. - P.IVA 01385040223, per euro 
169,30.- + I.V.A. (euro 206,55);

2. di dichiarare che l'obbligazione diviene esigibile nell'esercizio 2018;

3. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Affari Finanziari;

4. di evidenziare,  ai sensi dell’articolo 4 della L.P.  30 novembre 1992 n. 23 e  s.m., che 
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 5 e 29 

del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

PROSPETTO FINANZIARIO

U/E Esercizio
Missione e 

Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e 
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo

U 2018 10 05 1.03.02.99.999 2222 Impegno 1.332,24

CIG ZD725E01B6

U 2018 10 05 1.03.02.99.999 2222 Impegno 334,04

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 411 del 27/11/2018            
Pag. 4 di 5



CIG ZC825E0583

U 2018 10 05 1.03.02.99.999 2222 Impegno 206,55

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 411 del 27/11/2018            
Pag. 5 di 5


